



ZPRAVODAJ

Velké Březno a Valtířov

30. ročník

II. čtvrtletí 2024

Výtisk pro občany obce zdarma

Co se na jaře v obci dokončilo a co nás čeká v létě

Na konci května jsme dokončili výměnu svítidel veřejného osvětlení ve správě obce. Společnost Sunritek vyměnila během jednoho měsíce 428 svítidel, většinou výbojkových za nová LEDková. Celkové náklady na výměnu přesáhly částku 5,2 milionu korun. Čtyři miliony jsme na akci získali z ministerstva průmyslu v rámci Národního plánu obnovy.

Výkon jednotlivých svítidel je propočítávaný podle pasportu veřejného osvětlení, který zohledňuje např. výšku stožáru, vzdálenost lamp od sebe nebo funkci lampy. Na základě tohoto pasportu bylo v obci instalováno 11 typů svítidel. Nové lampy v nočních hodinách, v době od 23 do 4 hodin, svítí jen na 60 % svého výkonu. I to bylo podmínkou akce, kterou schvalovalo zastupitelstvo obce. Výměna svítidel s sebou přinesla i snížení světelného znečištění životního prostředí, což dotační titul také vyžadoval. Lampy proto nevyzařují světlo do širokého okolí, jak jsme byli zvyklí u starých.

Osvětlená jsou jen místa, která podle pasportu mají být. Některé starší lampy jsou například vedené jako silniční, protože v místě stály dřív, než byl vybudovaný chodník, a primárně musí osvětlovat komunikaci. Změna umístění lamp nebyla v rámci tohoto dotačního titulu řešená, ale do budoucna při modernizaci kabelového vedení přemístění lamp, které bude lépe odpovídat skutečností, nevyklučujeme.

Koncem května provedl odbor životního prostředí ústeckého magistrátu závěrečnou kontrolní prohlídku stavby přepojení odpadních vod z Valtířova na ČOV Velké Březno. Vše proběhlo bez výhrad a stavba, která začala loni na jaře, získala kolaudační souhlas a byla úspěšně zakončena i po administrativní stránce.

Uspěla i naše žádost o dotaci z programu Podpora rozvoje infrastruktury cestovního ruchu 2024 na realizaci projektu „Doplnění drobné infrastruktury pro uživatele Labské cyklostezky v obci Velké Březno – Valtířov“, kterou jsem podávala letos v únoru. Od Ústeckého kraje tak získáme dotaci ve výši 395.231,- Kč (70 % celkových nákladů). Díky tomu například v pískovně ve Valtířově vyroste ještě jeden zastřešený altánek nebo přibudou stojany na kola, v okolí cyklostezky také navýšíme počet odpadkových košů na tříděný odpad a přidáme nové stojany s turistickými mapami.



Výhled na prostor našich obcí z Kozího vrchu (380 m n. m.), foto: Jiří Svoboda.

Uvidíme, zda uspějeme i s dalšími žádostmi o dotace, které jsem v předchozích měsících podávala na Ústecký kraj. Pokud to vyjde, mohli bychom získat finance, které pokryjí část výdajů na opravu chodníku v Zámecké ulici, jež máme naplánovanou na léto, nebo na architektonickou studii k obecnímu domu. Samostatnou kapitolou je pak dotace na přepojení valtiřovské čističky, kde čekáme jak na vyjádření kraje, tak i Státního fondu životního prostředí.

Nově podáme i žádost o dotaci z programu „Příprava projektů pro veřejný sektor“ financovaného z Operačního programu Spravedlivá transformace 2021–2027. Od letošního června bude možné žádat o dotace například na projektové dokumentace nebo energetické studie. Tento program bychom chtěli využít v rámci plánované přestavby areálu na Náměstí, který by měl do budoucna sloužit jako Obecní dům. Dotace může pokrýt až 75 % nákladů a může dosáhnout až 5 milionů korun.

S tím souvisí i další činnost. V těchto dnech by měla právě začít vznikat energetická studie k novému Obecnímu domu. Tu, jako následný

krok, doporučila architektonická studie, kterou potvrdili zastupitelé na svém zasedání dne 15. dubna. Energetická studie objektu má komplexně řešit energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie. Jde o další krok ke stavebnímu povolení. Studii zpracuje společnost Družstvo Energie, která již pracuje na Místní energetické koncepci (MEK). MEK je základním dokumentem obce při získávání dotací i nezbytných kroků v rámci hledání úspor (nejen) elektrické energie v obci.

O dalších chystaných letních akcích si můžete přečíst na následujících stránkách zpravodaje nebo budeme včas informovat na zpravodajských kanálech obce.

Práce, která není mnohdy hned na první dobrou vidět, bude i přes léto dost. Což je jediné dobře. Pokud se podaří získat peníze navíc a rozjet všechny plánované akce, mohlo by to obci přinést spoustu dobrého.

Přeji Vám pohodové léto a dětem prázdniny plné nezapomenutelných zážitků!

Zuzana Mendlová, starostka

Máte již pro tento rok zaplacen místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství?

SPLATNOST TOHOTO POPLATKU JE DO 30. 6. 2024

Sazba poplatku činí 750 Kč za kalendářní rok na fyzickou osobu. Stejnou sazbu hradí vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.

Platbu za tyto poplatky lze provést na pokladně obecního úřadu, kancelář č. 2 nebo převodem přes bankovní účet.

Podklady k platbě Vám rádi sdělíme na telefonním čísle 412 528 473 případně na e-mailu: dvorakova@velke-brezno.cz

Z OBECNÍHO ÚŘADU



Nové herní a cvičební prvky

Tři prolézačky na dětském hřišti na Vítově, nový cvičební prvek a stojan na kola na wor-koutovém hřišti ve Velkém Březně či nový ping-pongový stůl v pískovně ve Valtířově rozšířily možnosti hraní a cvičení v obci. Během června by přitom v pískovně měly přibýt ještě další prvky. Největší novinkou bude určitě hřiště na pétanque, které poslouží všem generacím. K multifunkčnímu hřišti ve Valtířově také přibyla speciální lavička s úložným boxem, v němž budeme moci přechovávat sloupky a síť na tenis či volejbal, které je také možné na novém hřišti hrát. Klíč od úložného boxu bude k dispozici na obecním úřadě a v Marina Kempu. Věřím, že nové atrakce budou sloužit všem dlouhou dobu.

Kabelizace nízkého napětí ČEZ

V letošním roce by měla společnost ČEZ začít v obci s pokládkou kabelů nízkého napětí do země. Ještě loni nám přitom ČEZ potvrzoval, že všechny plánované etapy kabelizace přesouvá až na roky 2027/28. Stavební společnost by se měla pohybovat v centru obce na Náměstí a v určitých částech Ústecké, Děčínské, Pivovarské, Klášterní a Zahradní ulice. Konkrétnější informace k průběhu prací a termínech zatím nemáme k dispozici (do uzávěrky zpravodaje), jakmile je získáme, budeme veřejnost informovat.

Most v Litoměřické ulici a propad komunikace ve Valtířově

Práce na výstavbě nového mostu v Litoměřické ulici, které na jaře přerušilo a zdrželo špatné podloží, podle vyjádření stavbyvedoucího probíhají podle plánu (do uzávěrky zpravodaje) a prostoj z minulých týdnů by neměl mít vliv na schválenou dobu uzavírky. Mikropilotů je celkem 72, na každé straně mostu jich je zabudovaných 36. Během jednoho dne specializovaná firma uloží do země 3 mikropiloty. Jakmile dojde k usazení všech mikropilotů, které mají podloží zpevnit, začnou práce na samotné stavbě mostu.

V květnu došlo k propadu komunikace u železničního přejezdu ve Valtířově. Správa železnic při sanaci propadu komunikace zjistila, že v místě se nachází stará studna, do níž se dlouhodobě splavoval materiál z podloží. Během první etapy prací došlo k zasypaní studny štěrkem (studnu nešlo kvůli zachování proudění spodní vody zalít betonem). Na štěrk přišla cca 50 cm vrstva betonu vyztuženého kari sítí a následně k provizornímu položení zámkové dlažby. Za několik dnů však došlo k dalšímu propadu v místě a splavení podloží.

V tuto chvíli řeší sanaci území ve spolupráci se Správou železnic hlavně Správa a údržba silnic ÚK. V době uzávěrky zpravodaje se čekalo na vyjádření hydrogeologa. Je totiž nutné zjistit, co se v podloží děje. Ani na starých mapách není patrné, že by v místě ještě před výstavbou dráhy cokoliv bylo či stálo. (Podařilo se nám dohledat mapu z roku 1843, výstavba dráhy pak začala po roce 1870). Jakmile dostaneme aktuální informace o průběhu oprav, opět budeme informovat.



Studna u železničního přejezdu ve Valtířově.

Komunikace s veřejností

Fenomémem dnešní doby se všeobecně staly diskuze na sociálních sítích. Jako oficiální informační kanály směrem k veřejnosti využíváme především webové stránky obce, mobilní rozhlas Munipolis a FB profil s názvem Obec Velké Březno. Diskuze probíhající (hlavně) na facebookovém profilu obec sleduje, ale nereaguje na ně. Jakmile odpovíme jednomu přispěvateli, museli bychom následně reagovat na všechny ostatní. A u některých diskuzí by to nemělo ani smysl...

Pokud však budete mít jakékoliv dotazy či podněty směrem k obci, můžete kontaktovat jednotlivé zaměstnance či přímo mě. Rádi Vám na vše v klidu odpovíme. Veškeré kontakty jsou uvedené na webu obce, případně se můžete na úřadě kdykoliv zastavit osobně.

Ráda bych zmínila, že v případě facebookového profilu s názvem Velké Březno a Valtířov jde o profil založený soukromou osobou a ne jedná se o oficiální informační kanál obce.

Zuzana Mendlová, starostka

Krátce z úřadu a obce

Na květnovém setkání starostů z ústeckého okresu s hejtnanem a dalšími zástupci vedení Ústeckého kraje a Krajského úřadu ÚK jsme mimo jiné řešili možnosti koordinace dopravních uzavírek. Pokud není obec přímým účast-



Nová prolézačka na dětském hřišti ve Vítově.

nikem stavebního řízení, nemá k dispozici včas žádné informace týkající se např. objízdných tras, které se dotýkají i jejich obyvatel.

V souvislosti se všemi uzavírkami a opravami komunikací, které jsou na nejbližší měsíce a roky naplánované v našem okolí, bude nutné začít více spolupracovat a hlavně včas informovat.

Stále častěji se v obci potýkáme s čím dál tím větším vandalstvím – ničení autobusových zastávek (vylámaná prkna, pozmárané vnitřní prostory), ukládání odpadů na nepovolená místa (jde o zakládání černých skládek), parkování v zelených pásích a s tím spojené rozjíždění trávníků (ukázkovým příkladem je parkování před Chotkovou hrobkou...), lámání či házení odpadkových košů do Labe, ničení zeleně,... Zahlazování stop a opravy stojí obec i desítky tisíc korun ročně navíc. Ty by se přitom vždy daly využít jinde, třeba koupit nový herní prvek nebo upravit veřejný prostor.

Probíhají první kroky k podání žádosti o dotaci na pořízení fotovoltaických panelů na střechu ČOV. Máme spočítanou kapacitu panelů a u ČEZ Distribuce podanou žádost o připojení výroby. S tím také úzce souvisí plánovaná oprava střechy, která je již několik let ve špatném stavu.

Stále pokračují práce na novém územním plánu obce. V tuto chvíli by měly územní plán projednávat dotčené instituce (železnice, CHKO, povodí,...). Tím, že došlo na základě různých požadavků i novému stavebnímu zákonu (platný od 1. 7.) k částečnému prodloužení, není zatím jasné, kdy bude naplánované veřejné projednávání.

Spolu s pracovníky našich vodovodů a kanalizací a právníčkou obce pracujeme na nové smlouvě ohledně čištění odpadních vod z pivovaru. Stávající smlouva platí do poloviny roku 2025, a tak je nutné po deseti letech zpracovat novou, která bude více reflektovat aktuální stav.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Výdej kompostérů

Obec nadále vydává zahradní kompostéry o objemu 1000 a 2000 litrů. Výdej je možný pouze po předchozí domluvě s paní Petrou Kratochvílovou, tel. 475 209 341, mail: kratochvilova@velke-brezno.cz

Biopopelnice x vaky x kontejnery

Spolu s rostoucími cenami za skládkování biodpadu hledáme cesty, které budou pro obec udržitelné. Na jaře proběhla menší anketa, která

nám měla ukázat, zda by byl mezi občany zájem o biopopelnice. Ti, co hlasovali v anketě (cca 150 respondentů), se vyslovili drtivě pro. Poté, co proběhla anketa, jsme obdrželi nabídku na odvoz a zpracování bioodpadu jak v rámci obce, tak mimo ni. Ve hře zůstává i ponechání současného stavu, tedy kombinace sběrného dvora a žoků. Nejdražší variantou jsou biopopelnice (cca 600 tisíc ročně – 212 Kč/nádoba/měsíc), následuje současný stav. Nejlevnější by mělo z této trojice vycházet zpracování bioodpadu. V tuto chvíli řešíme, co bude pro obec dlouhodobě nejvhodnější a finančně přijatelné.

Vyžínání

Ráda bych vyzvala všechny vlastníky pozemků, kteří ještě neposekali své pozemky, aby tak učinili v co nejkratším možném termínu!

Dále bych využila této příležitosti a zároveň požádala všechny vlastníky o spolupráci. Jelikož obec v posledních 4 letech disponuje s malým počtem pracovníků VPP, což znamená, že je i málo sekáčů, chtěla bych proto vyzvat všechny občany, kteří vlastní pozemky sousedící s místní komunikací či chodníkem, aby při sekání vyžnuli i tyto plochy (za plotem). Velmi nám tím pomůžete!

Petra Kratochvílová,
referentka životního prostředí

KULTURA

Práce kulturní komise

Pomalu se blíží konec školního roku a já bych chtěla touto cestou poděkovat všem, kdo svůj volný čas věnoval dětem z naší obce. Od září 2023 proběhlo hned několik povedených kulturních akcí: Lampionový průvod, Mikulášská, Vánoční jarmark, Dětský karneval, Velikonoční stezka, Čarodějnice, Májový běh. Na všech těchto akcích se aktivně podílela Pavlína Hasprová, Zuzana Mendlová, Daniela Peřinová, Marcela a Jirka Hovorkovi, David Řezáč a Lenka Vondráčková. Každé akci předchází pečlivá příprava a já jsem ráda, že mám kolem sebe lidi, na které je spolehnoutí a není pro ně nic problému. V této hektické době je to skoro zázrak.

Lenka Šidáková, předseda kulturní komise

Pozvánka na akce

Hostinec Na Kopečku Vás zve ve čtvrtek 29. 6. na country večer, kde od 18 hodin zahraje Fanda a jeho banda. V sobotu 28. 9. se od 14 hodin konají Zahradní slavnosti. V září pak začínáme Hospodský kvíz.

Zdena Stáňová

Roční hospodaření a nárůst cen v rámci odpadového hospodářství

Výdaje	2022	2023
Za komunální odpad	2 169 458,28	2 456 666,16
Za separovaný odpad (papír, sklo, plast)	701 907,57	847 646,33
Za velkoobjemový odpad	214 218,30	302 666,12
Za nebezpečný odpad	50 114,91	77 434,22
Za žoky	358 779,75	218 670,96
Za likvidaci zeleně z obce (kontejnery ze sběrného místa)	156 692,58	162 888,88
Za pneumatiky	0	0
Výdaje celkem	3 651 171,39	4 065 972,67
Příjmy		
EKO-KOM	320 447,21	397 088,83
Elektrowin	5 476,40	57 910,33
Asekol	2 226,40	2 758,80
Textil	2 400,00	0
Kov	24 592,00	16 765,00
Poplatek za komunální odpad (od občanů)	1 667 824,06	1 796 429,00
Příjmy celkem	2 022 966,07	2 270 951,96
Rozdíl platí obec v rámci rozpočtových výdajů	1 628 205,32	1 795 020,71

Jubilanti

Březen

- * Stejskal Josef, 85 let
- * Dufková Bohumila, 85 let
- * Žampach Rudolf, 75 let
- * Rodovský Josef, 75 let
- * Seidlová Růžena, 70 let
- * Eisenhammerová Ladislava, 70 let
- * Ippoldtová Ivana, 70 let

Duben

- * Kosíková Zdenka, 90 let
- * Varcholová Ivana, 85 let
- * Komárková Alžběta, 85 let
- * Hudečková Rita, 75 let
- * Fidler Josef, 70 let

Květen

- * Sečanská Jana, 80 let
- * Moucha Miroslav, 80 let
- * Michojnová Vlasta, 75 let
- * Ovsiačková Hana, 75 let
- * Březinová Ivana, 75 let
- * Dvořanová Marie, 75 let
- * Procházková Jaroslava, 70 let

Ještě jednou všem jubilantům, kteří oslavili v těchto měsících významné životní jubileum, přejeme hlavně hodně zdraví a štěstí. Těšíme se na setkání jubilantů v měsíci září.

Za kulturní komisi Zuzana Mendlová

MATEŘSKÁ ŠKOLA Okénko do MŠ

V předešlém velkobřezenském zpravodaji jsme slíbili, že vás budeme informovat o tom, zdali se nám plány na měsíc březen vydařily či ne, posuďte sami...

V rámci projektového dne „Vynášení Mařeny“ se celá školka sešla na školní zahradě a společně se vydala k nedaleké řece Labi. Doprovázela nás velká Mařena, kterou vyrobila třída Sluníček, moc se jim povedla! Hlavně děkujeme za to, že vybírali materiál, který se ve vodě rychle rozloží a vodě ani životu v ní neublíží :-). Připomněli jsme si, proč Mařenu do řeky házíme, rozloučili jsme se s ní říkankou, zamávali jí a začali se těšit na opravdový příchod jara!

V pátek 22. března dopoledne proběhl ve školičce „Ponožkový den“, právě v týdnu, kdy je vyhlášen Světový den Downova syndromu (tento týden se v mateřských školách nese v duchu různobarevných ponožek, které před-

stavují jinakost dětí). Nejenže jsme si oblékli různé barevné a vzorované ponožky, ale také na nás čekalo zajímavé povídání, hraní, malování a soutěže.

No a odpoledne se vše chystalo na již tradiční „Noc s Andersenem“ aneb pohádkové nocování ve školičce. Tentokrát pan Andersen pozval českého spisovatele Eduarda Petišku. Na děti čekala cesta s „Pohádkovou babičkou“ (vycházka s pohádkovými úkoly), posezení u Pohádkovníku, pohádková večere (palačinky naší kuchařinky Martinky), četba s povídáním, prohlížením a malováním, čtení na dobrou noc a ještě něco navíc – tajemná cesta noční školičkou.

V pašijovém týdnu jsme podnikli výlet do velikonočních Zubrníc. Prohlédli jsme si krásně vyzdobené chaloupky a starou školičku, učili jsme se plést pomlázku, vyzkoušeli si zdobení kraslic (papírových), o Velikonocích jsme se toho dozvěděli opravdu mnoho. Všechny výrobky pak zdobily naší školičku. Příprava na Velikonoce nás moc bavila, ve třídách se zpívalo, tvořilo, malovalo; dokonce se velikonočně oblékla i školní zahrada!

V měsíci dubnu si děti do školičky pozvaly tatínky. Společně sestavovali cihličky ze stavebnic, které nám věnoval jeden dospělácký kamarád. Při „Tatínkohraní“ bylo veselo, ono totiž sestavit takovou kartonovou cihlu nebyla až tak velká legrace, ale tatínci (a jedna maminka) byli opravdu zruční. Děti se daly hned do stavění hradu. Soutěž o nejvyšší komín nakonec vyhrály obě skupiny, bohužel nám překážel strop třídy, tak byli tatínci šikovni!

Opět jsme nezapomněli na oslavu „Dne Země“ – o naší planetě jsme si ve třídách hooodně povídali, ale také zeměkouli malovali, modelovali, zpívali o ní; vše vyvrcholilo oslavičkou na školní zahradě, kde jsme naši Zemi dokázali, že víme, jak se o ní starat, aby nám dlouho vydržela zdravá a čistá. Děti společně s rodiči tvořili barevné kytičky z víček od PET lahví, máme jimi ozdobenou celou zahradu!

Tečku za měsícem dubnem dělávají „Čarodějnice“ – projektový den plný čar a kouzel, tance a zpěvu, tvoření, malování, hraní a soutěžení a samozřejmě pálení čarodějnice :-). Moc jsme si ho s vrchní čarodějnící Marcelínou užili!

Květen by měl být plný sluníčka a radosti, my jsme snad také trochu té radosti udělali rodičům a jejich miminkům při „Vítání občánků“ – děkujeme třídě Sluníček a paní učitelce Ivance za vystoupení, ale také babičkám a dědečkům v místním Domově pro seniory, které pravidelně s veselým programem navštěvuje třída Motýlků s paní učitelkou Ditou a Štěpánkou.

Letos proběhlo „Posezeníčko s maminkami“ – překvapení ke Dni matek, připravili jsme pro maminky besídku, malé občerstvení a společné dílničky. Bylo to velmi příjemné odpoledne!

Měli jsme štěstí, že jsme mohli v naší školičce přivítat velmi milou návštěvu – nevidomou paní Káťu ze „Spolku Na vodítku“ a její vodící fenku Cairu. Paní Káťa vyprávěla o náročném výcviku vodícího psa, o tom, jak se chovat, když nevidomého potkáme na ulici, ať už se psem nebo bez něj, děti s Cairou i dováděly, poznaly, co vše umí.

20. května odjela jedna třída na týden na školku v přírodě do Lužických hor. Byl to nádherný týden v krásné přírodě a se skvělými dětmi. Užili jsme si spoustu dobrodružství s „Myšákem a jeho kamarádem Koblížkem“, doprovázeli nás při všech aktivitách, hrách a výletech. I počasí nám bylo nakloněno, dovolilo vyvětrat jak trika a kraťasy, tak pláštěnky a holínky :-).

Ti, co zůstali tento týden ve školičce, se zúčastnili „Běhu zámeckým parkem“, podle vyprávění a fotografií si to také užili, vítězům blahopřejeme!

Proběhl zápis do MŠ, přijali jsme 38 žádostí o předškolní vzdělávání, přijmout jsme mohli pouze 26 dětí, právě tolik, kolik odchází do první třídy.



Nevidomá Kačka a vodící pes Cairu.



Ponožkový den.



Tatínkohraní.

A blížil se Den dětí; opět jsme přijali pozvání a podnikli výpravu za zmrzlinkou k občerstvení „U Miši“ u cyklostezky, tady je vždy bezva – mlsání, dovádění, zábava, ... děkujeme! Další dárek dorazil po víkendu, do školičky přijela „Roztančená školka“ a pořádně to u nás roztočila – tančilo se, skotačilo, prostě bylo veselo, jak na správné oslavě má být.

Budoucí školáčky navštívili své kamarády v prvních třídách, ti jim ukázali, co se za celý rok naučili, dozvěděli se také, co je čeká a na co všechno se mohou těšit.

Jací jsme výtvarníci, jste měli možnost zjistit na výstavě našich prací v rámci akce „Noc kostelů“ v kostelíku ve Valtířově, děkujeme za tuto možnost! Ve výtvarnictví se stále zdokonalujeme, rádi pracujeme s netradičním materiálem

nebo netradičními postupy. Jeden z nich jsme si vyzkoušeli při „Duhohrátkách“ při využití točícího kola a létajících barev. Už se těšíme na vlastní tvoření.

Své pohybové dovednosti jsme prověřili při „Školní olympiádě“ – rozhýbali jsme celé tělo, běhali, skákali, házeli, ... a odnášeli si medaile, diplomy a další ceny.

Během jarních měsíců nás navštívila naše oblíbená divadla – Koloběžka, Matýsek a Lenčiny zpívanky; také kouzelník Waldini se svými kouzly a zvířátky nebo sférické kino; využívali jsme tělocvičnu na základní škole; svou činnost ukončily zájmové kroužky.

Také jsme pyšní na bylinkovou zahrádku, ze které jsme již ochutnali hrášek – byl moc dobrý,

paní kuchařky využívají petrželku, pažitku, ... I okna školky jsou v jednom květu. Hlavní a velkou zásluhu na této kráse má paní učitelka Jana, která mimo jiné dohlíží na pravidelné zalévání.

V červnu nás ještě čeká Zahradní slavnost a loučení se školáčky, schůzka s novými rodiči, Námořnická pohádka, malování na chodník v Aleji sportovců a zmrzlina na rozloučenou před prázdninami.

První rok v naší školičce má za sebou paní učitelka Zuzka, snad se jí u nás líbí. Práce jí jde od ruky, nápady jen hýří a pro děti by snesla modré z nebe!

Přejeme Vám všem slunečné léto, příjemné a spokojené dny!

Za MŠ napsala Pavla Hasprová



Škola v přírodě u přehrady Naděje.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA Školní jarmark

Dne 8. června 2024 od 13.00 hodin proběhl na školním hřišti ZŠ Velké Březno 33. ŠKOLNÍ JARMARK k oslavě Dne dětí. Myslím, že se odpovídně plně her, soutěží a jiných aktivit vydařilo. Ke zdárnému průběhu přispělo i krásné počasí.

Zároveň bych chtěla poděkovat za finanční pomoc obci Velké Březno, radě rodičů při ZŠ ve Velkém Březně, ostatním sponzorům a všem, kteří jakkoliv pomáhali, bez jejichž pomoci by realizace školního jarmarku byla těžko proveditelná.

Ivana Kořínková



Oblíbený školní jarmark.

Nocování s Andersenem na ZŠ Velké Březno

22. 3. 2024 proběhl již 24. ročník Noci s Andersenem a my jsme u toho ani letos nechyběli. Devadesát malých i velkých čtenářů se zúčastnilo hodinového zábavného programu od úžasného Cucina, který děti zaujal tancem, velkými bublinami a kouzly. Následovala bohatá pohádková hostina, o kterou se postaraly naše úžasné paní kuchařky. Stoly se prohýbaly pod Honzovými buchtami, grilovanými kuřátky, pečenými bramborami a nechyběly ani jahody od dvanácti měsíčků. Po výborné večeři se děti rozdělily do 13 pohádkových skupin a za doprovodu „průvodce“ se přesunuly do jedné ze tříd v dolní budově, kde si zažily pohádkovou únikovou hru. Nejlepší skupina dokázala 10 šifrovaných zpráv vyřešit za pouhých 30 minut a heslo „NEVELÁRIUM“ je vysvobodilo z uzamčené třídy. Dlouhý večer pokračoval programem v aule, kde se týmy utkaly v hádání hádanek. Všichni byli úžasní a každý si zasloužil malou odměnu.

Plní zážitků a nových dojmů se čtenáři přesunuli do horní budovy, kde už měli nachystané své spacáky. Následovalo čtení pohádek na dobrou noc a pohádkové dobrodružství bylo u konce.

Lenka Šidáková, garant projektu

Den vody

Březenový tematický den byl hned 2 v 1, neboť na 22. 3. připadal celosvětový Den vody a i Noc s Andersenem. Snažila jsem se tyto 2 dny propojit přes Sněhovou královnu, takže se žáci dozvěděli informace nejen o pohádce H. Ch. Andersena, ale také o sněhu.

Ve třídách se dělaly pokusy, počítala se spotřeba vody při sprchování, koupání, splachování, ale také se četlo, poslouchalo, kreslilo a prostě se učilo zase malinko jinak. Tematický den probíhal ve všech třídách a já bych moc ráda poděkovala všem učitelům za vzorně připravené hodiny a dětem za zapojení a dodržení modrého dress codu.

Lenka Šidáková, koordinátor EVVO

Velikonoce a úklid černé skládky 3. A

Po loňských mazancích si letos třetíci vyzkoušeli pečení jidášů. Recept byl zašifrovaný, ale s tím si obě skupinky poradily na jedničku. Cílem bylo pozorování kvásku a kynutí těsta. Na fotkách na webu školy můžete vidět, jak se dařilo, a jak dětem chutnalo.

Další velikonoční aktivity se týkaly svatého týdne. Nakonec jsme ubrouskovou metodou nazdobili vejdučky a pověsili je v obci na lípy a také jsme vyzdobili velikonočné květináče u úřadu a pod hodinami.

Třetíci uklidili dne 11. 4. 2024 místo nad zámeckým kuželníkem. Krásná lesní krajina byla plná molitanů, igelitů, starého oblečení, rozbitého skla, pet lahví, linolea, porcelánových střepů a plechovek. Jsem na ty svoje dětičky velice pyšná. Vydržet 120 minut sbírat, nosit a tahat „bordel“ není lehké. Začátek je vždy dobrý, plný adrenalinu z nové činnosti, ale vydržet to až do konce, to chce opravdu kus velkého srdce a to moje děti mají. Navíc na ně bylo jako vždy spolehnutí a každý podezřelý nález hlásily. Děkuji jim i jejich rodičům za dobré vedení dětí k práci. Úklidu se zúčastnilo všech 23 dětí.

Lenka Šidáková, třídní učitelka 3. A



Uklidíme Česko a počín 3.A.



Tonda obal.

Tonda Obal na cestách aneb jak správně třídit odpad

10. dubna 2024 navštívil naši školu Tonda Obal. Jedná se o tradiční interaktivní besedu od společnosti Eko-kom, která naši školu navštěvuje pravidelně každé tři roky. Vyškolení lektori během celého dopoledne seznámili všechny žáky s novinkami ohledně třídění odpadu a ochrany naší přírody. Myslím, že osvěty v oblasti environmentální oblasti není nikdy dost. Z úst lektorů zněla samá chvála, která se týkala celé organizace dne a znalostí našich žáků v dané problematice. Co mě velmi mrzí je fakt, že naši žáci sice mají teoretické znalosti, které bohužel neumí přetavit do praxe. V koších ve třídách jsou pravidelně pet lahve, plastové obaly, najdou se i plechovky od nápojů a vyhozené papíry nejsou výjimkou. Smutné je to hlavně proto, že na všech chodbách máme třídící nádoby na papír, pet lahve, plast a plechovky. Přeji si moc, aby se toto změnilo co nejdříve.

Lektorům patří velké poděkování, odměnou jim byla svačinka v podobě domácích koblih a výborný oběd v naší školní jídelně.

Tondo Obale, těšíme se na tebe zase za 3 roky a snad z nás budeš mít radost i v běžném životě.
Lenka Šidáková, koordinátor EVVO

Květnový tematický den „Postav se stresu“

7. květen 2024 byl ve znamení wellbeingu (pohody, klidu, spolupráce, spokojenosti,...). Každá třída prožila den podle toho, co si pro ně připravili třídní učitelé. Někde se malovalo na obličej, rozebíralo se klima ve třídě, postavení každého jedince ve skupině, jinde se tvořilo, procházelo,... Všichni žáci během dne zažili hodinový program „bubnování“. Až ze Znojma k nám zavítal pan Zdeněk Roller, který se ukázal být vynikajícím lektorem a hudebníkem. Dovolím si říct, že všechny děti dokázal zaujmout. Každý si v hodině našel to své, ale líbilo se všem. Programu se účastnilo 383 žáků a jako bonus



Sportovně jazykový kurz v Itálii.

byla hodina bubnování věnována i učitelům a asistentům pedagoga. Myslím, že nemluví jen za sebe, hodina byla inspirativní, oddychová a pohodová, takže děkujeme moc za ni. Vše bylo hrazeno z programu inovativního vzdělávání.

Lenka Šidáková

Jarní sportovní soutěže a naši úspěšní reprezentanti

Naši žáci se aktivně účastnili meziškolních klání. I letos jsme se prosadili na Malečovské olympiádě, kde naši sportovci získali 14 medailí. Dařilo se i na tradičních závodech „Štafetový pohár“, kde jsme šli z 2. místa do krajského kola. Na krajském kole jsme v novém školním rekordu skončili těsně pod stupni vítězů. Všem sportovcům děkuji za vzornou reprezentaci školy.

Dne 6. 4. 2024 se dvacet našich malých atletů z 1. – 3. třídy zúčastnilo atletického víceboje na ZŠ Pod Vodojemem (překážková, dráha, vytrvalost, skok z místa, hod medicinbalem a výdrž ve visu). Naši skvělí sportovci se vůbec neztratili a do Velkého Března dovezli 8 medailí. Děkuji atletickému klubu PROVOD za zorganizování

závodů a Pavle Lesnikové za úterní atletické tréninky pro starší žáky. Je vidět, že naše práce není marná a přináší ovoce.

Lenka Šidáková

Sportovně jazykový kurz

Také v letošním školním roce jsme se se 40 žáky vydali do severoitalského turistického městečka Caorle na sportovně jazykový kurz. Oproti loňskému roku jsme vyjeli o čtrnáct dní později, a tak nás čekalo mnohem příznivější počasí. S výjimkou jediného dne jsme měli celý týden slunečno a teploty okolo 25 stupňů.

Sportovní aktivity střídaly jazykové bloky zaměřené na výuku anglického a německého jazyka. Dobrovolníci měli možnost sportovní činnosti zahájit již kolem sedmé hodiny ranní běžeckým tréninkem podél pláže. V průběhu kurzu jsme se věnovali nejen tradičním hrám jako přehazované, ringu, fotbalu, beach volejbalu, tak ale i pro většinu žáků naprosto novince, a to crossnetu. Na pláži jsme si užívali samozřejmě koupání v moři. To nám společně s povětrnostními podmínkami přichystalo i opravdu velké vlny.



Caorle – koupání v moři.

Ve čtvrtek 30. 5. jsme se vypravili na výlet do Benátek. Cestovali jsme autobusem a lodí, tak jsme neměli o zajímavé zážitky nouzi. Kromě známých míst – Náměstí Svatého Marka, mostu Rialto, si všichni vychutnali některý z typických italských pokrmů.

Velmi povedený pobyt jsme zakončili celodenním řáděním v místním aquaparku. Zde jsme nevynechali žádnou atrakci, vykoukali se v bazénu s umělými vlnami a samozřejmě se i naobědvali. Nejoblíbenější atrakcí se stal boomerang. Po večeri jsme se vydali na cestu zpět domů.

Na skvělou organizaci a velmi klidný průběh celého kurzu bych rád poděkoval všem zúčastněným – jak pedagogům, tak žákům. Již nyní se těšíme na rok následující.

Stanislav Oplť, ředitel ZŠ

Poděkování

Žijeme v době, kdy si každý spíše na něco stěžuje, hledá chyby u druhých, hodnotí a myslí si, že je odborník na vše. Chválení není v módě, vše dobré se stalo samozřejmostí.

Celý rok, a nejsem rozhodně sama, si všímám člověka, pro kterého není nic problému, má stále dobrou náladu a se vším kdykoliv a komukoliv ochotně pomůže. Tenhle úžasný pozitivní člověk je náš pan školník. S jeho nástupem přišlo do školy slunce, které každý den ráno s úsměvem na tváři vítá naše děti, se stejným úsměvem seká trávu, opravuje, spravuje, vyrábí stojany na kola a prostě každodenně pomáhá všem, kdo jeho pomoc potřebují.

Dovolím si říct za nás všechny zaměstnance školy: „Pane školníku, děkujeme za to, že jste“.

Lenka Šidáková

SPORT

TJ Spartak Valtířov – jaro 2024

V rámci přípravy na jarní část soutěže jsme se zúčastnili Zimního turnaje FK ČL Neštěmice, kde jsme za účasti osmi týmů skončili na 5. místě s bilancí 2 vítězství, 2 remíz a 3 porážek. Slušné výkony v zimě se ale nepromítly do výkonů v jarní části soutěže.

Na začátku jarních mistrovských zápasů jsme podali dobré výkony. Zápas v derby s FK Velké Březno B jsme zbytečně v závěru prohráli po chybách v obraných řadách. V dalším zápase v Děčíně s místní Lokomotivou jsme podali nejlepší výkon jara a zaslouženě vyhráli v poměru 4:1. Pak už náš výkon měl jen klesající úroveň. A zbylé zápasy jsme prohráli a to vysokým rozdílem. Zvláště porážky s TJ Svádov B, TJ Sebužín B a TJ Mojžíř B jsme prohráli ostudným způsobem. Řada hráčů přestala docházet na tréninky a dokonce i na zápasy. Proto jsme tyto zápasy odehráli s minimálním počtem hráčů a hrál vlastně každý, kdo se dostavil. Tréninková absence se promítla do fyzické kondice hráčů a na soupeře jsme prostě nestačili jak fyzicky, tak herně. A tak jedině vítězství na jaře bylo málo.

Jarní část soutěže tak hodnotím jako velice neúspěšnou. Je potřeba se zamyslet, jak dál. Jak kádr rozšířit a hlavně posílit.

Nejlepším hráčem jara byl Jan Kratochvíl a to bylo málo.

Pavel Šumpík

Fotbalová sezóna 2023/2024 je minulostí

Fotbalový klub Jiskra Velké Březno má aktuálně 160 členů, z toho polovinu tvoří děti a mládež ve věku do 19 let. Máme celkem 12 trenérů. Většinu členů klubu tvoří aktivní hráči sedmi mužstev, působících v těchto fotbalových soutěžích:

- tým „A“ mužů v I.B třídě Ústeckého kraje, v sezoně 23/24 se umístil na 11. místě (z 16 týmů). Cíl byl splněn, povedlo se udržet krajskou soutěž pro další ročník.
- tým „B“ mužů v okresní soutěži, v sezoně 23/24 se umístil na 3. místě (z 8 týmů). Tým se podařilo udržet, pokračuje v soutěži i v dalším ročníku.
- družstvo mladšího dorostu v krajské soutěži, v sezoně 23/24 se umístilo na 6. místě (z 10 týmů). Tým udělal na jaře velký výkonnostní skok v porovnání s podzimem. Získal další posily do týmu a těšíme se na další ročník, ve kterém bychom se rádi umístili na bedně.
- V okresních soutěžích máme kategorie mladších žáků, starší a mladší přípravky a školičku.

Mladší žáci Velkého Března jsou nejlepším týmem okresu Ústí nad Labem vyhráli sezonu 23/24 bez porážky. Práce s mládeží nese ovoce a je příslibem doplňování dalších kategorií a budoucnosti Jiskry.

Pro všechny týmy jsme organizovali, jako

každý rok, zimní soustředění ve Vilémově. Pravidelně pořádáme náborové akce a závěrečné turnaje pro všechny týmy přípravky v rámci okresu. Turnaje se hrají pod hlavičkou obce Velké Březno.

Klub disponuje dvěma fotbalovými hřišti, travnatým a škvárovým (vzhledem k jeho stavu není využíváno).

Areál FK Jiskra je využíván i k jiným sportovním a kulturním akcím pořádaných vedením obce a místní ZŠ, např. letošní akce pálení čarodějnic se velmi povedla. Nový nájemce stánku odvádí skvělou práci a po vyhlášených žebrech, pokračujeme v široké nabídce pro naše fanoušky a troufám si říct, že náš fotbalový stánek patří k nejlepším v kraji. Pro naše nejmenší fandy jsme vybudovali dětské hřiště, které se hned stalo oblíbeným místem maminek i tatínků.

Podrobnosti o jednotlivých týmech a fungování v sezoně 2023/2024 lze nalézt na Facebooku Jiskry nebo stránkách Jiskry – www.fkjiskra.cz, které jsme nově zařadili za pomoci pana Pavliše pod stránky Obce Velké Březno a snažíme jejich pomocí aktivně informovat naše fandy.

Do nového ročníku soutěží 24/25 vstupujeme s 8 týmy. Nově přihlásíme ještě starší žáky a tým Jiskra obsadí všechny oficiální soutěže FAČRU.

Běžný roční rozpočet klubu je 750 tisíc Kč. Fotbalový klub je finančně závislý na příspěvku z rozpočtu obce, který tvoří polovinu rozpočtu, zbytek si musíme sehnat sami. V posledních letech s rostoucím počtem dětí finanční náklady rostou a klub byl a je odkázán i na finance ze sponzorských darů, fondů či celostátních a regionálních dotací. Veškerá finanční podpora obce je určena na vlastní provoz klubu – energie, údržba travnaté plochy, zajištění soutěží včetně plateb rozhodčích a podobně. Nezbyvá tak na další investice či financování a podporu dalších možných aktivit klubu. Další náklady klubu jsou hrazeny finanční spoluúčastí všech členů klubu, včetně rodičů dětí. V letošním roce jsme museli členské příspěvky zvednout o 800,- Kč.

Na jaře jsme podali žádost o dotaci na obnovu škvárového hřiště. Chceme ještě letos podat další žádost na obnovu vnitřního vybavení kabiny. Takže budeme doufat v jejich přidělení.

Nyní nastává krátké období prázdnin a fotbalového klidu. Nová sezóna začíná 10. srpna (dozpěli), dorost o 2 týdny později, mladší ročníky koncem srpna.

Děkujeme všem za přízeň a budeme se na vás těšit v novém ročníku 2024/2025.

Všem přejeme krásné prázdniny a hodně zážitků.

Za FK Jiskru Velké Březno
předseda klubu David Řezáč



Zpravodaj Velké Březno a Valtířov jako periodický tisk územního správního celku vydává obec Velké Březno, Děčínská 211, 403 23 Velké Březno, IČ: 00267139. Zpravodaj je registrován u Ministerstva kultury ČR pod číslem MK ČR E 10263, vychází jedenkrát za čtvrtletí a to v nákladu 700ks. Zpravodaj je distribuován obcí do schránek občanů Velkého Března a Valtířova zdarma. Zpravodaj je ke stažení také na webových stránkách obce www.velke-brezno.cz sekce Zpravodaj.

Uzávěrka dalšího čísla je 10. září 2024. Své příspěvky zasílejte na email redakční rady velkobrezensky.zpravodaj@seznam.cz. Nevyžádané materiály se nevracejí. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Na zveřejnění příspěvků nevzniká právní nárok. Grafické zpracování a tisk: Imagine Media, s.r.o.

Ve Velkém Březně, dne 10. června 2024.